
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.64 del Reg. Data 31-08-020 

 

 

Oggetto: TEATRO COMUNALE "G. LEOPARDI" - PROGETTO DI FATTI= 

BILITA'  TECNICA ED ECONOMICA: INCARICO PROFESSIO= 

NALE  PER RILIEVO ARCHITETTONICO, DEL DANNO, APPA= 

RATI PITTORICI. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   trentuno del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTI E RICHIAMATI integralmente i seguenti atti: 

• Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 42 

dell’11/7/2019 “TEATRO COMUNALE G. LEOPARDI PROGETTO DI 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 64 del 31-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA - AFFIDAMENTO INCARICO DI 

SUPPORTO AL RUP AI SENSI DELLARTICOLO 31, COMMA 11, D. LGS. 50/2016” 

con la quale è stato disposto: 

o Di affidare l’incarico di supporto al RUP all’Università Politecnica delle Marche, 

Dipartimento per l’ingegneria civile e architettura - DICEA per la supervisione 

ed il coordinamento e per la verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica 

per le attività individuate con D. M. 154/2017, nello specifico: WP1 relazioni, 

planimetrie, elaborati grafici (rilievo), WP2 relazione sismica e strutture 

(vulnerabilità) e WP3 relazione ed elaborati  per il recupero 

storico/architettonico (restauro); 

o Di approvare lo schema di contratto di affidamento del servizio, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

o Di impegnare la somma complessiva di euro 38.728,72 iva inclusa a favore 

dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento DICEA; 

o Di imputare la somma di euro 38.728,72 iva al 22% inclusa al capitolo 2546/3 del 

BP 2019; 

• Determinazione del Responsabile Area Tecnica Sisma n. 32 del 15/05/2020 con la quale 

è stato disposto di revocare, per tutto quanto espresso nelle relative premesse, stante 

l’intervenuto decorso del termine convenzionalmente pattuito del 31/1/2020 senza che il 

DICEA abbia fornito le prestazioni pattuite, la Determinazione del Responsabile Area 

Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 42 dell’11/7/2019; 

 

RITENUTO di dover procedere celermente all’avvio della fase di progettazione degli interventi 

di restauro e risanamento conservativo del Teatro Comunale, in particolare alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 15 del D.M. 154/2017; 

 

DATO ATTO che: 

- per poter elaborare il progetto di fattibilità tecnica ed economica è necessario acquisire un 

rilievo geometrico aggiornato dell’edificio, nonché il rilievo accurato del quadro 

fessurativo e del degrado sia delle strutture sia di tutti gli elementi decorativi soggetti a 

intervento specifico di restauro; 

- questa operazione preliminare richiede notevole impegno sia dal punto di vista delle 

risorse umane coinvolte che del tempo da impiegarsi e l’ufficio tecnico è già molto 

impegnato con altri procedimenti e lavori in corso, per cui non può occuparsi 

direttamente di effettuare il rilievo del Teatro Comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- per il rilievo come sopra descritto è stata contattata la ditta FLYENGINEERING SRL di 

Tolentino (MC), con sede in via Sandro Pertini scn, p. iva 01933920439, mediante 

richiesta di preventivo trasmessa a mezzo PEC con nota prot. gen. n. 9842 del 

27/08/2020; 

- la ditta FLYENGINEERING SRL ha inviato offerta, assunta al ns. prot. gen. n. 

9944/2020, rendendosi disponibile ad effettuare il servizio per l’importo di € 15.000,00 

oltre iva di legge al 22%; 

 

RITENUTO detto preventivo congruo e conveniente rispetto alle attuali condizioni di mercato; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 64 del 31-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

valutazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 “Determinazioni a 

contrarre e relative procedure”; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire, nonché oggetto del presente affidamento, è l’esecuzione 

del rilievo geometrico aggiornato dell’edificio, nonché il rilievo accurato del quadro 

fessurativo e del degrado sia delle strutture sia di tutti gli elementi decorativi soggetti a 

intervento specifico di restauro; 

- il contratto sarà concluso mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la trasmissione del presente 

provvedimento alla ditta incaricata e per la sottoscrizione con valore di accettazione 

dell’incarico e di ogni clausola; 

- l’importo del servizio è pari a complessivi € 15.000,00 oltre iva di legge al 22%, per 

complessivi € 18.300,00; 

- il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione ad approvazione avvenuta del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica da parte dell’organo competente; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 

DATO ATTO che la ditta FLYENGINEERING SRL risulta in regola con l’iscrizione 

all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art.30 comma 6 del Decreto Legge n. 189 del 09 

gennaio 2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta FLYENGINEERING SRL come da prot. 

INAIL_22953464 con scadenza validità 01/11/2020; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito delle verifiche sul 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 64 del 31-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 18.300,00 trova imputazione al cap. 2546-3 imp. 

253/19 del corrente bilancio, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Cinzia Scopece; 

 

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG: Z752E1D96D; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e per le motivazioni espresse nelle 

premesse, il servizio di RILIEVO GEOMETRICO, DEL DANNO E APPARATI 

DECORATIVI alla ditta FLYENGINEERING SRL di Tolentino (MC), con sede in in 

via Sandro Pertini scn, p. iva 01933920439, per un importo della prestazione pari a € 

18.300,00 (di cui € 15.000,00 per imponibile, € 3.300,00 per IVA di legge al 22%); 

 

3) DI sub-IMPEGNARE la somma complessiva di € 18.300,00 al capitolo 2546-3 del 

corrente Bilancio, all’imp. 253/2019; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la registrazione dell’impegno, l’attestazione della copertura finanziaria e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 64 del 31-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 10-09-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 14-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 14-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


